
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 70         del  13/03/2014 

O G G E T T O 
 
 
Elezioni Europee del 25 maggio 2014. Istituzione Capitolo di Spesa e Capitolo di 
Entrata. 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno tredici del mese di marzo nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Premesso che sono stati convocati per domenica 25 maggio 2014, i comizi 

elettorali per lo svolgimento dell’ elezione dei membri del Parlamento europeo; 
 

Considerato che si ritiene necessario: 
• provvedere all’allestimento dei seggi e delle aule per le forze armate negli 

edifici scolastici individuati come sede di voto, alla installazione delle plance 
elettorali per la propaganda diretta ed indiretta, alla loro verniciatura, alla 
ripartizione degli spazi sugli stessi ed all’affissione delle targhette indicatrici, 
nonché  alle operazioni di ritiro e di deposito del materiale utilizzato ad 
avvenuto svolgimento delle consultazioni; 

• realizzare le attività connesse al calcolo delle indennità e relativa liquidazione ai 
componenti dei seggi elettorali nonché dare corso alle operazioni di contabilità 
per tutta l’organizzazione elettorale; 

• notificare circa 750 nuove tessere elettorali e provvedere alla consegna di circa 
2500 variazioni di tessere elettorali, nonché al servizio d’ordine pubblico nei 
giorni delle consultazioni in parola, alla vigilanza per il rispetto delle norme 
sulla propaganda elettorale, al supporto all’Ufficio Elettorale nei giorni delle 
consultazioni medesime e alla sicurezza e vigilanza delle schede elettorali nei 
giorni antecedenti la giornata di voto; 

• notificare tutti gli atti connessi alla consultazione stessa; 
• provvedere all’organizzazione di tutti i servizi presso i singoli plessi scolastici 

adibiti a sede di seggi ed alla ricezione dei pacchi e dei plichi successivamente 
alle operazioni di voto prevedendo anche l’invio dei plichi stessi agli uffici 
competenti; 
 
Ritenuto che per assicurare il regolare espletamento delle suddette attività 

occorre istituire un capitolo di spesa con il relativo stanziamento nel PEG 2014 del 
settore Demografia Appalti e Contratti; 
 
Dato atto che: 

• si è provveduto a quantificare la spesa preventiva occorrente per gli 
adempimenti necessari al corretto svolgimento delle elezioni in oggetto come da 
allegato prospetto preventivo di spesa; 

 
• restano in capo al Segretario Generale i compiti di sovraintendenza e di 

coordinamento di tutte le attività connesse alla consultazione elettorale in parola, 
ai sensi dell’art. 97 del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover istituire un Capitolo di spesa nel PEG 2014 del 

Settore Demografia Appalti-Contratti, provvedendo ad uno stanziamento pari ad € 
350.000,00, come da prospetto preventivo di spesa allegato al presente provvedimento a 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
Considerato che le spese sostenute saranno opportunamente rendicontate per il 

successivo rimborso da parte del Ministero, si ritiene necessario prevedere un capitolo 
di Entrata; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica, del Dirigente 
del Settore Demografia Appalti e Contratti e del Dirigente del Settore Economico – 



Finanziario, sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del 
TUEL n.246/2000 e ss.mm.ii., inseriti in calce al presente atto; 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato di : 

1) dare mandato al Dirigente del Settore Economico Finanziario di istituire, per il 
corretto e puntuale espletamento delle attività relative alle elezioni in parola, un 
capitolo di spesa nel PEG 2014 del Settore Demografia Appalti e Contratti 
stanziando preventivamente la somma di € 350.000,00 come da prospetto 
preventivo di spesa allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e 
sostanziale. 

2) Dare atto che le spese sostenute sul suddetto Capitolo saranno opportunamente 
rendicontate per il successivo rimborso da parte del Ministero. 

3) Dare mandato al Dirigente del Settore Economico Finanziario di istituire un 
Capitolo di entrata sul quale riversare il rimborso da parte del Ministero a seguito 
della rendicontazione delle spese sostenute. 

4) Dare atto che restano in capo al Segretario Generale i compiti di sovraintendenza e 
di coordinamento di tutte le attività connesse alla consultazione elettorale di che 
trattasi, ai sensi dell’art. 97 del T.U. degli Enti Locali. 

 
Dopo di ché 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed unanime, 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134,comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

        
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000  
              in ordine alla regolarità tecnica  

           FAVOREVOLE  
Il Dirigente Settore Demografia Appalti e Contratti  

  f.to  (Arch. Lazzaro Pappagallo)  
 
 
  Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
             in ordine alla regolarità contabile  

            FAVOREVOLE  
Il Dirigente Settore Economico Finanziario ad interim  

    f.to (dott. Giuseppe Lopopolo) 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 17/03/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to  Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


